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Konceptualno obrazloženje rešenja
Trepetljika | Бела Топола | Populus Тremula
DRŽAVNA INSTITUCIJA ZA REVIZIJU CRNE GORE

Revizor je osoba koja na temeljan, nezavisan i transparentan način promatra i proverava ispravnost procesa koji
se odvijaju unutar ins tucija i među njima.
Ne radi se samo o proveravanju ispravnos , nego i o stvaralačkom savetovanju kako bi se poboljšala efikasnost
ins tucije u služenju javnos .
Ukoliko revizorsko delovanje razumemo kao most između onog što je pravilno (željeno) i onog što je realno
(nesavršeno), Revizor simbolizuje kritičko razmišljanje koje poput konstruk vne armature uspostavlja i održava
harmonični red, ali i težnju prema savesnom delovanju jedne zdrave zajednice.
Revizor je Glasnik između Građanina i Institucije.
Kako projektova  arhitektonsko rešenje koje bi odgovorilo na potrebe ovih Glasnika?
Како zamisli  Građevinu koja bi bila ogledalo procesa revizije (promišljanja, svežeg posmatranja) kao I težnje k
društvenoj ispravnos ?
Ključne reči: strogost, rigoroznost, vizionarstvo, konsktruk vna kri ka, ogledalo
...

Trepetljika je... neka stvar koja treperi, koja drh .
Trepetljika je bela topola, čije su listne drške tako ravne da trepere čak i na blagom vjetru.

Trepetljika je ime novog doma Državne ins tucije za reviziju:
- Njen stakleni omotač »treperi« čak i na blage promene iz okoline i unutrašnjos  zgrade
- Njena nežna konstrukcijska strogost leži u ponavljanju elemenata i uokviruje dinamične poglede
- Njena revizorski asketska unutrašnjost i njen racionalni tlocrt se sreću sa spoljašnošću - šumom i

javnošću baš u staklenom omotaču, koji je ogledalo transparentnos  između Građana i Ins tucija
Građevina Trepetljika je okružena sa

Novozasađenim Trepetljikama i sa
Postojećim Borovima i Čempresima.

Građevina Trepetljika budno manifestuje na svom omotaču svaku promenu: boju listova krošnji, dolazak
p ca, kretanje pešaka, buđenje lep ra.

ODGOVOR NA OKRUŽENJE: SAVREMENI PREVOD PODGORIČNOG ARHITEKTONSKOG JEZIKA
Arhitektonsko rešenje Trepetljike se nadovezuje na postojeće vrednos , koje smo prepoznali u arhitektonskom
jeziku Podgorice: Transparentnost, Strogost, Jednostavnost.
Pokrivene promenade (tremove) i plas čno naglašene ritmične brisoleje  smo prime li na sledećim
objek ma:

- u široj okolini: na Trgu Nezavisnos , na Centralnoj Banci, na Muzičkom Centru
- u bližoj okolini: na Akademiji Nauke i Umetnos , na Vili Gorica.

Pokrivene promenade i plas čno naglašene ritmične brisoleje smo prisvojili i integrisali u Građevinu
Trepetljiku kroz jedan materijalni pristup, koji je alterna va postojećim betonskim tendencijama. Prepliću se
elegantne bele strukturne ver kale (metal), sa transparentnim staklenim “oko-prozorima” građevine. Ovo
preplitanje omogućava:

1. preslikavanje zelene okoline
2. južno otvaranje (orientaciju) prema amfiteatralnom pejzažu iznad reke Ribnice
3. severo-istočno otvaranje i pogled prema zelenom hribu Gorica

UREĐENJE PEJZAŽA: MEKA GRANICA IZMEĐU PRIRODE I ARHITEKTURE
Građevina Trepetljka je postavljena prema Hercegovačkoj ulici kroz jedno blago povlačenje, koje stvara
trapezoidnu pijacu, obrubljenu sa konzolnim staklenim ispus ma, sa ulaznim tremom i sa drovredom.
Stabla su tre rana kao Ličnos  - hi svjedoci - koji prostor ozelene ver kalnim označavanjem teritorije:

1. Postojeća sačuvana stabla u zdravom stanju
a. Pinus Bruta Ten., Tilia Cordata Mil., drvored na Hercegovačkoj ulici
b. Cel s Australis L na početku drvoreda prema unutrašnjos  (zapadno dvorište)
c. Cipressus Sempervirens L. u trikotnim parku, na samoj raskrsnici.

2. Novozasađena stabala Trepetljike, Populus Tremzla, neko definišu ivice pešačkih staza i ulice, kao i
granice sa okolnim parcelama (7 u trikotnom parku, 3 na ulici Hercegovačkoj, 3 u zapadnom parku
parcele i 1 veća Trepetljika - centar za druženje zadnjeg dvorišta).
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Izabrali smo Trepetljike zato jer je to drvo čiji listovi trepere čak i na blagom vetru, potom imaju naglašenu
ver kalu, a stabla su prepoznatljivo bela.
Stabala Trepetljike oko Građevine Trepetljika su zasadjena jedno za drugim, što u če na to da se prostor pred
i oko Revizorske zgrade, zajedno sa trikotnim parkom, doživljava kao potez sa jedinstvenom kon nuiranom
belinom, nežno drugačiji od ostalih predviđenih drvoreda u Hercegovačkoj ulici i u ulici Proleterskih Brigada.
Ponavljanje stabala Trepetljike, takodje akcentuira če ri sačuvana drveta, i ispostavlja njihovu specifičnost.
Različitost i vremešnost ova če ri stabla je lako prepoznatljiva, kada se uporedi sa novozasađenim
Trepetljikama.
Građevina Trepetljika je poput stabla Trepeljike u sledećim prostorskim karakteris kama:

1. Belina ver kalnih strukturnih elemenata, koji uokviruju staklene prozore
2. Centralna praznina  koja se otvara prema nebu
3. Trepet refleksije spoljašnjeg i unutrašnjeg života u listovima i u fragmen ma prozora

Parterno rešenje formira ortogonalnu matricu, koja sledi pravac Hercegovačke ulice. Mozaik niskog zelenila
teče kroz zapadni i severoistočni vrt, u prijatnoj senci pod krošnjama.

- zapadno dvorište (i drvored) preuzima funkciju otvorene trpezarije, kada se proširi na spoljašnjost
- severoistočno dvorište (i jedna Trepetljika) prima na sebe funkciju Konferencijske Sale i Sale za

Sestanke kada se proširi na spoljašnost
Dvorišta su organizovana po mreži partera, obiluju klupama i otvorenim prostorima koji se s prijatnom
atmosferom u zelenilu nadovezuju na postojeći prirodni krajolik između zelenih mikroklima Gorice (na
severu) i reke Ribnice (na jugu).
U sebi, Građevina Trepetljika sadrži dva ver kalna vrta na južnoj i severo-istočnoj fasadi, dok peta fasada -
koja gleda prema nebu - stvara teritoriju za energetske panele na krovu i okno-prazninu za svetlost.

ASKETSKA UNUTRAŠNJOST SA PRAZNINOM KOJA SE OTVARA KA NEBU
а. Put pešaka
Centralna tema prostora u Građevini Trepetljiki je svetlosna praznina koja se uzdiže, prodirući kroz sve
spratove, do samog krova.
Dok je tlocrt asketski organizovan, racionalno i funkcionalno rešen, Praznina mu donosi dinamičnu energiju,
punu uzbudljivih pogleda na različite spratove zgrade, ali i tematsku i prostornu podelu među zaposlenim
revizorima i rukovodiocima.
Putovanje kroz Građevinu Trepetljika počinje na samom ulazu, koji je povučen i tako stvara neočekivani
trem, koji na neuobičajen način, poziva pešaka, da stupi u objekat. Dok hoda prema recepciji, pose lac odmah
primećuje ampfiteatralno postavljeno stepenište, koje nije samo ver kalna komunikacija, nego i prostor za
druženje i odmor, osvetljeno sa istočne strane i sa zenitalnog otvora koji omogućava da se praznina otvori
prema nebu.
Kad pridjete recepciji, imate sledeće opcije:

- da idete po ceremonialnom stepeništu prema random prostoru
- da produžite po osi koja vodi pravo u konferencijski prostor i u salu za sastanke (međusobno

odvojene fleksibilnom pregradom)
- da uđete u li  ili da idete po pro vpožarnom stepeništu
- da se osvežite sa doručkom ili sa kafom u trpezariji
- da izađete na svež vazduh na pauzu u dvorištu

Ver kalna praznina prostorno deli kancelariju zaposlenih revizora i prijemni prostor rukovodilaca. Centralni hol
se otvara ka ver kalnoj galeriji.
Prizemlje pritom sadrži i arhiv, kancelariju za arhiv, kancelariju za unutrašnju kontrolu, međunarodne odnose,
finansije, pravnu službu i službu za javne nabavke, kao i savetništvo za informacijske tehnologije.
Prvi sprat sadrži Zonu Senata. Ver kalna praznina deli Salu za sestanke na prvom spratu i prijemni prostor
Senatora. Kancelarije Senatora i Sekretara DRI su orjen sane na jug, sa pogledima iza reke Ribnice, a između te
dve kancelarije je zeleni balkon koji osvetljava unutrašnji hodnik. Na severoistočnoj i zapadnoj strani su
organizovane kancelarije za zaposlene revizore.
Princip organizacije se ponavlja na sledeća dva sprata, s m što se ovde praznina otvara na revizorske
kancelarije, a ne na salu za sastanke.

Put za automobile
Automobilski pristup je rešen u istočnom delu parcele, gde rampa vodi prema dva podzemna nivoa predviđena
za parkiranje.

pogled atmosferi
kod bife

pogled atmosferi
sala sostanci i
glavnoj sali kon
zadni gradinu
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KONSTRUKCIJA
Objekt e zasnovan na skeleteni konstruk vni sistem sa centralnim armirano betonskim zidovima. To nama
omogućava fleksibilnost pri ogranizaciju programa. Ovaj skeletni sistem je sastavljen iz armirano betonskih
stubova 45 x 45 cm, postavljeni na modul 615 cm x 550cm. U centralnem delu se pojavlja armirano betonsko
jezgro, sa zidovima postavljene na modul 330cm.
Ploča je sa debelinom pd 20cm, a grede imaju visinu 45cm. Temelenje je zamišljeno sa temelnu ploču
60cm i obodni armirano'betonskih zidovima u podrumskim prostorijama. Kompaktnost ove konstrukcije
omogućuje op malno i racionalno raspoređenje snaga i štednja betonu i armaturi.
Na južnoj i severo-istоčnoj fasadi, se na svaki sprat razvija konzolni element od 250cm, sa ciljem da
ustvarimo površinu sa prikladnoj organizaciji i estetskoj geometriji.

MATERIJALIZACIJA
Oblikovaнјеe и izbor materijala.
Materijalizacija
Stroga ponovljivost određenih geometriskih elemenata naglašava monumentalnost objekta. Ovaj
geometrijski tretman fasade, je igra ku ja, čije ponavljanje je glavno funkcionalno, a onda i dekora vno.
Naglasak je na osončenos  i ver kalnos  objekta.
Na ulaznog segmenta (na tremu) imamo staklenu fasadu sa aluminiumskim profilima, dok je unutrašno
severoistočno dvorište ograničeno od objekta sa vrata-harmonika, koje se mogu otvori  potpuno. Svi
spratova imaju is  fasadni tretman - modularna ku ja - osim južnog segmenta gde imamo dodatno istaknute
ver kalne profile, koji istovremeno stvaraju trem i sjenku. Fasada je sastavljena iz autoklavni gasobeton koji sa
nadvorešne strane ima kamena (traver n) ven lirana fasada iznad metalne podkonstrukcije. U ovom
modularnog boksa, sa nadvorešne strane se nalazi platnena roletna koja omogućuje energetska
efikasnost.
URBANISTIČKO-ARHITEKTURNA UMEŠČENOST
Glavni pristup u objekta je iz južne strane, preku Hercegovačke ulice. Na desne strane ovog fronta je ulaz
u podzemni parking sa autom. Na ulazu je uređaj za reguliranje pristupa. Imamo pristup sa pomoćnu
signalizaciju jer je rampa jednosmerna.
Glavni ulaz za pešake je iz južne strane, preko trema, a ekonomski ulaz je na zapadnoj strani, preku kuhinje. U
slučaju večih dogaćaja, glavna sala i sala za sastanke se spajaju u jedan cjelovi  prostor. Tako, severo-
istočna fasada se otvara ka unutrašnjem vrtu, sa blagu amfiteatralnu topografiju, koja po svojoj površini
može da primi večji broj pose oca na otvoreno.
PROSTORNA ORGANIZACIJA
Objekt je koncepiran kao OPEN PLAN, fleksibilna prostorna organizacija. Centralni dio je uvjek rezervisan za
ver kalne komunikacije (li ove I stepenice). Sve ver kale za toalete i instalacija su uvjek rešeni blizu stepenišnog
jezgra.
Ova organizacija omogućuje da se objekt ravnomerno osvetluje i organizira. Ulaz je sa desne strane
južnog trakta, gdje preko prostrani trem dolazimo do por ra i recepcije. Od ove tačke vidimo jasnu
podjelu: levo su sobe namenjene pose ocima koje imaju direktne komunikacije sa arhivom, sa kancelarijom
unutrašnje kontrole, i sa kancelarije javne nabavke.
Ravno od ulaza su postavljene reprezenta vne stepenice, koje osim kao komunikacije služe i kao prostor za
odmora. Sa nadvorešnefasadne strane stepenica je postavljena knjižnica sa policama po cjelu dužinz prvog kata.
U istom pravcu je i sala za sastanke i glavna sala, separirane sa fleksibilna vrata harmonika.
Na sledećim spratovima, na zapadu su postavljene kancelarije za finanskije, načelnika, savjetnika
informa čke tehnologije. Kad se idete po reprezenta vnim stepenicama u centalnem holu, s žete u salu
za sastanke na prvom katu. Na južnoj strani je kancelarija sekretara DRI i kancelarija pretsednika DRI sa
sekretaricom. Ove dve kancelarije imaju zajednička mala sala za sastanke sa pogled na vrtu.
Drugi i tre  kat imaju potpuno iden čno organizovan centrali instalacijski sadržaj. U severo-istočnom
polovini su rešene revizorske kancelarije. U centralnem traktu su načalnike ovih dva sektora. Na južnoj
strani su organizovane kancelarije senatora sa sekretaricu. U ovim dva sprata postoji galerija, vizualna
veza - ver kalna praznina - koja povezuje sve spratova, osvetljena sa krovnim oknom. U južnem delu se pojavlja
terasa gde se može pristupi  do vrtova.
Pe a fasada sadrži HAVC oprema sa fotovoltaičnim jedinicama. Krov je neprohodan. Ulaz u parkingu je na
desnim uglom sa rampom. Na prvi podzemni nivo imamo 17 parking mesta i posebni parking za bicikl.
Ovdje su organizovani tehničke prostore i depo. Na drugi podzemni nivo imamo 23 parking mesta, sa
skladištama u uglova.

pogled atmosferi
vlezni hol
stepeniste

pogled atmosferi
glaven vlez
trem
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model sa zadadenima prostorni
volumenski konfukuracija spored

detalni planu

+ 4

- 2

golem akcent pri
dimenzioniranje na podzemni

etaz je bio zacuvjanje na postojni
drva i racionalno ogranii na

parkiranje i smalenje na kopanje
vo podzemnima nivoa

severni deo koj e gradinu
podizeme so cel da dobieme

amfiteatar koj ke bide nasoceni
prema objekta, racionala

podelba na konstrkcucija za
slobodna organizacija

tr
em

postavanje na site etazi po
ver kalima soodvetno so

kozolima za op malno
organizaiju programski zadatak i
trem koj se pojavju vo primeju
kako belezni element na okolni

objekƟ

poroznost po juznoj strani so celi
da se otvori ver kalni gradine po
katovima i medju m osvatlanje
na centralni deo, ovi princip se

povtara i na severnoj strani

ekstrudiranje na ver kalnite
elemen  koi kreiraju trem, kako

fukcionalen element pri
zasencanje na juznoj fasadi i so
samoj ver klanost i repe cija

doprinesue za negovu
monumentalnost

RAZVIJANJE FORMU
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Osnovni koncept pri ograniziranje na ovojekt e OPEN PLAN. Sto to znaci u
osnovi, organiciju na centralni deo te jadro so site instalacia, ver kalni
komunikacija svi toale  za polesno vodenje na mokar cvor, a uedno to
doprinosu za racionalno organiziranje na konstruk vni sistem gde sum
momen  pri konstrku vni proekt najveci ovde so ekonomski postavjeni. Celi
cetralen Deo e baziran na armirano betonski platna dodeka obodni deo okolo
na okolu su postaveni armirano betonski stolbovi. So ovaj nacin na
organizacija programskoj funcij dobiva edna poinakva dimenzija pri
proek ranje. Zavisno nacin rabota funcioniranje moze da ceo plan bide
pregraden so parcilani stakleni zidovi. U drugi slucaj postoi mogucnost da
bide pregraden so lesni pregradni zidovi za zgolemuvanje na privatnos  te
vo odnosa na nacinot na rabota. A tre  mozebi najzanimlivi nacin na
organizacija
e mozebi otvoreni koncept, koj vo odnost na potrebite moze da se prilagodi.
Prilagodljiv je po principu izdržljiv

OPEN PLAN
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-1.1 ver kalni komunikacii  21m2

-1.2 horizontalni komunikacii  24m2

-1.3 tehnicka prostorie 13m2
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+4.60

1.1 kancelarija predsjednik DRI, sanitaren
blok, garderoba i zaednicka mala sala za
sostnaci   57m2

1.2 kancelarija sekretarica  21m2

1.3 sala sjednica senata  31m2

1.4 kancelarija sekretara DRI sa toaletom
39m2

1.5 kancelarija medzunarodni odnosi
15m2

1.6 kancelarija savjetnik za infroma cke
tehnologije
i savjetnik za obuku kadrova  15m2

1.7 kancelarija finansije  15m2

1.8 kancelarija nacalnik 1 sektor  15m2

1.9 kancelarija revizori 1 sektor  86m2

1.10 grupa toale   13m2

1.11 ver kalni komunikacii 21m2

1.12 horizontalni komunicii 22m2

1.13 horizontalni komunikacii  18m2

1.14 galeri (void) m2

1.15 gradini  5m2

1.16 gradini  5m2

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

1.10

1.11

1.14

1.12

1.13

1.15

1.15

1-
1

1-
1

3-3 3-3

2-
2

2-
2

ulaz parking

glavni ulaz

ek
on

om
sk

i u
la

z

ulza pri nekoj dogadaj

±0.00

0.0 vlezni ves bil  7m2

0.1 vlezni hol  81m2

0.2 por rnica  7m2

0.3 golema sala  81m2

0.4 sala za sastanci 20
mjesta  43m2

0.5 arhiva  19m2

0.6 kancelarija arhiva  14m2

0.7 cajna, kujna-bife  34m2

0.8 kancelarija unutrasnja
kontrola  16m2

0.9 kancelarija pravnici i
sluzba za javna nabavka
16m2

0.10 grupa toale   10m2

0.11 grupa toale   5m2

0.12 vetrikalni komunikacii
21m2

0.13 horizontalni
komunikacii  36m2

0.14 ostava  2m2
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1-
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1

3-3 3-3

2-
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2-
2

2.1 kancelarija senator 2 sektor   30m2

2.2 kancelarija nacalnik 2 sektor  18m2

2.3 kancelarija revizora 2 sektor (4 mesta)
25m2

2.4 kancelarija revizora 2 sektor (12
mesta)  63m2

2.5 kancelarija senator 3 sektor  19m2

2.6 kancelarija nacalnik 3 sektor  15m2

2.7 kancelarija revizora 3 sektor (4 mesta)
15m2

2.8 kancelarija revizora 3 sektor (12
mesta)  59m2

2.9 grupa toale   13m2

2.10 grupa toale   13m2

2.11 ver kalni komunikacii 21m2

2.12 kancelarija sekretarica 2-3 sektor
17m2

2.13 terasi  6m2

2.14 galeri (void) 18m2

2.15 horizontalni komunikacii  48m2

2.16 gradini  19m2

2.17 gradini  5m2
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3.3 kancelarija revizora 2 sektor (4 mesta)
25m2

3.4 kancelarija revizora 2 sektor (12
mesta)  63m2

3.5 kancelarija senator 3 sektor  19m2

3.6 kancelarija nacalnik 3 sektor  15m2

3.7 kancelarija revizora 3 sektor (4 mesta)
15m2

3.8 kancelarija revizora 3 sektor (12
mesta)  59m2

3.9 grupa toale   13m2

3.10 grupa toale   13m2

3.11 ver kalni komunikacii 21m2

3.12 kancelarija sekretarica 2-3 sektor
17m2

3.13 terasi  6m2

3.14 galeri (void) 18m2

3.15 horizontalni komunikacii  48m2

3.16 gradini  40m2

3.17 gradini  5m2
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nadvoresna vizuelizacija 01
na desnoj strani nadvoresni prozori su
pokrieni so platnenu zavesu koja dopinuje
na sodvetno osoncuvanje
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nadvoresna vizuelizacija 03
pogled na predni deo odnosno juznoj stani
so trem ispred stalenu fasadau koja
oznacava prozracnosƟ
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nadvoresna vizuelizacija 04
pogled na zapanoj strani na koju jasno se
vidi geometrisku igru na fasadu sa
ednostavni volumenski povtoranja na
elemen ma koi funcionalno pomaze za
energetsku efikasnos
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nadvoresna vizuelizacija 05
pogled vnatresno dvoriste i rampa za
parking
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unutrasna vizuelizacija 07
pogled na karakteris cni etaz levo sa
ver kalna komunikacija i u li  te jadno i
desnoj strani raboten prostor. Izmegu
zatvoreno vo stakleni boks je void. Od ovi
agol se vidi prozraznost i open space
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unutrasna vizuelizacija 08
pogled na vlezni cetraoni deo. Jasna
direferencijacija pri samom vlez levo do
glavna kounikacija direkno kon salama i
desno su postaveni reprezenta vni skalima
na koi moze da se sedi odmara... Od
desnoj strani po cela ver kala se vidi
skladovi za bibiloteka koja e sada otvorena
za seko.
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